

RECEITAS ORÇAMENTÁRIAS	Previsão	Previsão	Receitas	Saldo
	Inicial	Atualizada	Realizadas	
	(a)	(b)	(c)	(d) = (c-b)
Receitas Correntes (I)	125.311.050,28	125.311.050,28	117.123.254,27	(8.187.796,01)
Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria	42.139.835,31	42.139.835,31	33.522.901,47	(8.616.933,84)
Impostos	36.788.896,75	36.788.896,75	32.246.987,56	(4.541.909,19)
Impostos sobre a Renda e Proventos de Qualquer Natureza	7.628.200,00	7.628.200,00	7.564.609,13	(63.590,87)
Impostos Específicos de Estados, DF e Municípios	29.160.696,75	29.160.696,75	24.682.378,43	(4.478.318,32)
Taxas	1.489.734,32	1.489.734,32	1.275.913,91	(213.820,41)
Taxas pelo Exercício do Poder de Polícia	796.141,84	796.141,84	1.132.801,10	336.659,26
Taxas pela Prestação de Serviços	466.664,48	466.664,48	143.112,81	(323.551,67)
Taxas - Específicas de Estados, DF e Municípios	226.928,00	226.928,00	-	(226.928,00)
Contribuição de Melhoria	3.861.204,24	3.861.204,24	-	(3.861.204,24)
Contribuição de Melhoria - Específica Estados, DF e Município	3.861.204,24	3.861.204,24	-	(3.861.204,24)
Contribuições	-	-	4.446.937,62	4.446.937,62
Contribuição para o Custeio do Serviço de Iluminação Pública	-	-	4.446.937,62	4.446.937,62
Receita Patrimonial	1.469.077,30	1.469.077,30	488.922,16	(980.155,14)
Exploração do Patrimônio Imobiliário do Estado	547.872,00	547.872,00	334.409,51	(213.462,49)
Valores Mobiliários	921.205,30	921.205,30	154.512,65	(766.692,65)
Juros e Correções Monetárias	921.205,30	921.205,30	154.512,65	(766.692,65)
Receita de Serviços	7.571,20	7.571,20	-	(7.571,20)
Serviços Administrativos e Comerciais Gerais	7.571,20	7.571,20	-	(7.571,20)
Transferências Correntes	79.235.880,63	79.235.880,63	77.649.886,50	(1.585.994,13)
Transferências da União e de suas Entidades	38.758.181,90	38.758.181,90	38.021.845,34	(736.336,56)
Transferências da União - Específicas Estado, DF e Município	38.758.181,90	38.758.181,90	38.021.845,34	(736.336,56)
Transf dos Estados e do Distrito Federal e de suas Entidades	39.396.098,73	39.396.098,73	38.955.960,16	(440.138,57)
Transf dos Estados - Específicas de Estados, DF e Municípios	39.396.098,73	39.396.098,73	38.955.960,16	(440.138,57)
Transferências de Instituições Privadas	1.081.600,00	1.081.600,00	-	(1.081.600,00)
Transferências de Outras Instituições Públicas	-	-	672.081,00	672.081,00
Outras Receitas Correntes	2.458.685,84	2.458.685,84	1.014.606,52	(1.444.079,32)
Multas Administrativas, Contratuais e Judiciais	62.732,80	62.732,80	616.629,15	553.896,35
Indenizações, Restituições e Ressarcimentos	2.080.000,00	2.080.000,00	397.977,37	(1.682.022,63)

RECEITAS ORÇAMENTÁRIAS	Previsão	Previsão	Receitas	Saldo
	Inicial	Atualizada	Realizadas	
	(a)	(b)	(c)	(d) = (c-b)
Restituições	2.080.000,00	2.080.000,00	253.025,39	(1.826.974,61)
Ressarcimentos	-	-	144.951,98	144.951,98
Demais Receitas Correntes	315.953,04	315.953,04	-	(315.953,04)
Receitas de Capital (II)	3.828.044,76	3.828.044,76	2.769.116,74	(1.058.928,02)
Operações de Crédito	1.140.501,00	1.140.501,00	-	(1.140.501,00)
Operações de Crédito - Mercado Interno	1.140.501,00	1.140.501,00	-	(1.140.501,00)
Operações de Crédito Contratuais - Mercado Interno	1.140.501,00	1.140.501,00	-	(1.140.501,00)
Alienação de Bens	216.320,00	216.320,00	49.262,41	(167.057,59)
Alienação de Bens Móveis	216.320,00	216.320,00	49.262,41	(167.057,59)
Alienação de Títulos Mobiliários	216.320,00	216.320,00	49.262,41	(167.057,59)
Transferências de Capital	2.471.223,76	2.471.223,76	2.719.854,33	248.630,57
Transferências da União e de suas Entidades	2.308.980,76	2.308.980,76	2.719.854,33	410.873,57
Transferências da União - Específicas Estado, DF e Município	2.308.980,76	2.308.980,76	2.719.854,33	410.873,57
Transf dos Estados e do Distrito Federal e de suas Entidades	162.243,00	162.243,00	-	(162.243,00)
Transf dos Estados - Específicas de Estados, DF e Municípios	162.243,00	162.243,00	-	(162.243,00)
SUBTOTAL DAS RECEITAS (III) = (I + II)	129.139.095,04	129.139.095,04	119.892.371,01	(9.246.724,03)
Operações de Crédito / Refinanciamento (IV)	-	-	-	-
Operações de Crédito Internas	-	-	-	-
Mobiliária	-	-	-	-
Contratual	-	-	-	-
Operações de Crédito Externas	-	-	-	-
Mobiliária	-	-	-	-
Contratual	-	-	-	-
SUBTOTAL COM REFINANCIAMENTO (V) = (III + IV)	129.139.095,04	129.139.095,04	119.892.371,01	(9.246.724,03)
Déficit (VI)	-	-	-	-
TOTAL (VII) = (V + VI)	129.139.095,04	129.139.095,04	119.892.371,01	(9.246.724,03)
Saldos de Exercícios Anteriores	-	-	-	-
Recursos Arrecadados em Exercícios Anteriores	-	-	-	-
Superávit Financeiro	-	-	-	-

Município: NAVIRAI

UF: MATO GROSSO DO SUL

Período: Exercício de 2019

BALANÇO ORÇAMENTÁRIO

Unidade Gestora: 0000 - PREFEITURA MUNICIPAL

ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

Reabertura de Créditos Adicionais	-	-	-	-
-----------------------------------	---	---	---	---

DESpesas ORÇAMENTÁRIAS	Dotação Inicial (e)	Dotação Atualizada (f)	Despesas Empenhadas (g)	Despesas Liquidadas (h)	Despesas Pagas (i)	Saldo da Dotação (j) = (f-g)
DESpesas CORRENTES (VIII)	67.455.036,61	70.726.637,80	61.985.361,20	57.778.791,34	54.476.233,34	8.741.276,60
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS	32.228.228,47	29.126.528,42	26.507.951,91	26.485.659,31	26.451.604,76	2.618.576,51
APLICAÇÕES DIRETAS	32.228.228,47	29.126.528,42	26.507.951,91	26.485.659,31	26.451.604,76	2.618.576,51
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL	30.287.358,47	27.149.258,42	24.967.690,18	24.967.690,18	24.962.559,25	2.181.568,24
OBRIGAÇÕES PATRONAIS	1.211.029,00	1.164.904,00	998.261,73	998.260,73	998.260,73	166.642,27
SENTENÇAS JUDICIAIS	187.200,00	185.700,00	185.654,18	163.362,58	134.438,96	45,82
INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS	542.641,00	626.666,00	356.345,82	356.345,82	356.345,82	270.320,18
JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA	726.000,00	150.706,32	111.623,82	111.623,82	111.623,82	39.082,50
APLICAÇÕES DIRETAS	726.000,00	150.706,32	111.623,82	111.623,82	111.623,82	39.082,50
JUROS SOBRE A DÍVIDA POR CONTRATO	676.000,00	120.706,32	111.623,82	111.623,82	111.623,82	9.082,50
OUTROS ENCARGOS SOBRE A DÍVIDA POR CONTRATO	50.000,00	30.000,00	-	-	-	30.000,00
OUTRAS DESPESAS CORRENTES	34.500.808,14	41.449.403,06	35.365.785,47	31.181.508,21	27.913.004,76	6.083.617,59
TRANSFERÊNCIAS A ESTADOS E AO DISTRITO FEDERAL	52.000,00	-	-	-	-	-
CONTRIBUIÇÕES	52.000,00	-	-	-	-	-
TRANSFERÊNCIAS A INSTITUIÇÕES PRIVADAS SEM FINS LUCRATIVOS	241.802,08	772.372,08	680.867,61	397.108,74	397.108,74	91.504,47
CONTRIBUIÇÕES	239.200,00	169.600,00	147.257,61	147.257,61	147.257,61	22.342,39
SUBVENÇÕES SOCIAIS	2.602,08	602.772,08	533.610,00	249.851,13	249.851,13	69.162,08
APLICAÇÕES DIRETAS	34.207.006,06	40.677.030,98	34.684.917,86	30.784.399,47	27.515.896,02	5.992.113,12
OUTROS BENEFÍCIOS ASSISTENCIAIS DO SERVIDOR OU DO MILITAR	52.000,00	4.700,00	4.658,32	4.658,32	666,32	41,68
DIÁRIAS - CIVIL	216.873,00	251.509,00	159.943,91	158.322,91	156.604,16	91.565,09
MATERIAL DE CONSUMO	10.605.545,59	12.328.029,76	9.445.775,72	7.549.528,25	6.048.303,65	2.882.254,04
PREMIAÇÕES CLT., ART., C., DESP. E OUTRAS	48.880,00	21.480,00	15.021,65	15.021,65	15.021,65	6.458,35
MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA	790.402,08	674.002,08	674.000,00	539.200,00	539.200,00	2,08
PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO	45.000,00	21.500,00	1.695,57	1.695,57	1.695,57	19.804,43
SERVIÇOS DE CONSULTORIA	566.404,08	524.112,08	378.720,70	341.520,70	341.520,70	145.391,38
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA	524.133,36	445.362,10	375.334,62	311.027,63	231.608,96	70.027,48
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA	13.221.675,39	16.213.543,40	14.207.758,37	12.643.192,28	11.294.320,63	2.005.785,03
CONTRIBUIÇÕES	3.158.793,00	4.414.793,00	4.023.920,19	3.822.143,35	3.581.132,50	390.872,81
AUXÍLIOS	47.952,00	47.952,00	47.952,00	47.952,00	47.952,00	37.050,00

AUXÍLIO-ALIMENTAÇÃO	3.059.100,00	3.241.100,00	3.121.968,56	3.121.968,56	3.121.968,56	119.131,44
OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS	1.200.000,00	1.649.000,00	1.648.198,57	1.648.198,57	1.648.198,57	801,43
OUTROS AUXÍLIOS FINANCEIROS A PESSOAS FÍSICAS	26.000,00	12.000,00	-	-	-	12.000,00
SENTENÇAS JUDICIAIS	20.802,08	284.102,08	283.561,40	283.561,40	191.503,78	540,68
DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES	10,28	10,28	-	-	-	10,28
INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES	276.985,20	506.785,20	296.408,28	296.408,28	296.198,97	210.376,92
DESPESAS DE CAPITAL (IX)	12.880.586,93	7.691.222,01	4.315.666,06	2.466.490,40	2.108.336,64	3.375.555,95
INVESTIMENTOS	12.880.586,93	7.691.222,01	4.315.666,06	2.466.490,40	2.108.336,64	3.375.555,95
TRANSFERÊNCIAS A CONSR. PUB. MEDIANTE CONTRATO DE RATEIO	-	56.217,16	56.217,16	56.217,16	56.217,16	-
RATEIO PELA PARTICIPAÇÃO EM CONSÓRCIO PÚBLICO	-	56.217,16	56.217,16	56.217,16	56.217,16	-
APLICAÇÕES DIRETAS	12.880.586,93	7.635.004,85	4.259.448,90	2.410.273,24	2.052.119,48	3.375.555,95
MATERIAL DE CONSUMO	360.001,00	41.667,00	21.562,85	21.562,85	1.605,00	20.104,15
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA	200.000,00	127.000,00	72.668,35	72.668,35	13.943,54	54.331,65
OBRAS E INSTALAÇÕES	9.055.574,96	2.933.194,88	714.477,60	152.933,94	149.433,94	2.218.717,28
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE	3.102.768,93	4.370.900,93	3.450.740,10	2.163.108,10	1.887.137,00	920.160,83
AQUISIÇÃO DE IMÓVEIS	162.242,04	162.242,04	-	-	-	162.242,04
Reserva de Contingência (X)	500.000,00	500.000,00	-	-	-	500.000,00
SUBTOTAL DAS DESPESAS (XI) = (VIII + IX + X)	80.835.623,54	78.917.859,81	66.301.027,26	60.245.281,74	56.584.569,98	12.616.832,55
Amortização da Dívida / Refinanciamento (XII)	2.350.000,00	2.648.000,00	2.530.204,40	2.530.204,40	2.530.204,40	117.795,60
Amortização da Dívida Interna	2.350.000,00	2.648.000,00	2.530.204,40	2.530.204,40	2.530.204,40	117.795,60
Dívida Mobiliária	-	-	-	-	-	-
Outras Dívidas	2.350.000,00	2.648.000,00	2.530.204,40	2.530.204,40	2.530.204,40	117.795,60
Amortização da Dívida Externa	-	-	-	-	-	-
Dívida Mobiliária	-	-	-	-	-	-
Outras Dívidas	-	-	-	-	-	-
SUBTOTAL COM REFINANCIAMENTO (XIII) = (XI + XII)	83.185.623,54	81.565.859,81	68.831.231,66	62.775.486,14	59.114.774,38	12.734.628,15
Superávit (XIV)	-	-	51.061.139,35	-	-	-
TOTAL (XV) = (XIII + XIV)	83.185.623,54	81.565.859,81	119.892.371,01	62.775.486,14	59.114.774,38	12.734.628,15
Reserva do RPPS (XVI)	-	-	-	-	-	-

QUADRO DE EXECUÇÃO DOS RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS						
RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS	Inscritos		Liquidados (c)	Pagos (d)	Cancelados (e)	Saldo à Pagar (f) = (a+b-d-e)
	Em Exercícios Anteriores (a)	Em 31 de Dezembro de 2018 (b)				
	Despesas Correntes (I)	114.771,62				
Pessoal e Encargos Sociais	-	40.010,32	39.181,09	39.181,09	-	829,23
Juros e Encargos da Dívida	-	-	-	-	-	-
Outras Despesas Correntes	114.771,62	5.248.271,15	2.304.132,66	2.156.858,61	2.009.215,65	1.196.968,51
Despesas de Capital (II)	673.534,73	4.681.446,40	2.411.653,48	2.222.313,54	298.755,58	2.833.912,01
Investimentos	673.534,73	4.551.040,59	2.411.653,48	2.222.313,54	298.755,58	2.703.506,20
Inversões Financeiras	-	-	-	-	-	-
Amortização da Dívida	-	130.405,81	-	-	-	130.405,81
TOTAL (III) = (I + II)	788.306,35	9.969.727,87	4.754.967,23	4.418.353,24	2.307.971,23	4.031.709,75

QUADRO DA EXECUÇÃO DOS RESTOS A PAGAR PROCESSADOS					
RESTOS A PAGAR PROCESSADOS	Inscritos		Pagos (c)	Cancelados (d)	Saldo (e) = (a+b-c-d)
	Em Exercícios Anteriores (a)	Em 31 de Dezembro de 2018 (b)			
	Despesas Correntes (I)	1.264.145,72			
Pessoal e Encargos Sociais	1,00	145.942,72	145.942,72	1,00	-
Juros e Encargos da Dívida	0,01	-	-	-	0,01
Outras Despesas Correntes	1.264.144,71	3.437.997,31	3.708.459,23	32.910,58	960.772,21
Despesas de Capital (II)	780.350,97	696.826,50	1.244.501,71	-	232.675,76
Investimentos	780.350,97	681.463,27	1.229.138,48	-	232.675,76
Inversões Financeiras	-	-	-	-	-
Amortização da Dívida	-	15.363,23	15.363,23	-	-
TOTAL (III) = (I + II)	2.044.496,69	4.280.766,53	5.098.903,66	32.911,58	1.193.447,98

As Receitas e Despesas Intraorçamentárias não foram consideradas para computo dos valores deste anexo